15 Ulteriùs aliis omissis, quia necessum est tribuere Ecclesiastico huius criminis punitionem, cum nisi ab illo causa non possit expediri; turbantes enim Ecclesiasticorum iurisdictionem, & impediens, grauissima censura in Bulla Cœnæ Domini feriuntur, vt constat eius cap. 16. huncque casum illa expressum tradit Nauarr. in manuali, cap. 27. num. 69. vltra Hugolinum & alios in d. cap. 16. sensusque litteræ apertè insinuat, cum enim nullo modo possit iudex sæcularis circa excommunicationem cognoscere, vel reos absolvere, aut incurfos declarare, pertinet enim id ad forum spirituale, & inter merè Ecclesiastica connumerari (vt diximus supra) cuius cognitionis non solum laicalis potestas incompetens est, sed incapax omnino, *cap. 2. & quod ibi not. de iud. videtur huius criminis, quod circa impedimentum iurisdictionis Ecclesiasticæ commissum fuit, non posse ab alio, quàm ab Ecclesiastico definiri & puniri.*

16 His iactis fundamentis pro iurisdictione Ecclesiasti-

ca, non leuiores sunt quæ sæcularem in hoc casu fuleiunt potestatem. Primò, quia armorum vsus Ecclesiasticis prohibetur, eorum enim arma sunt lacrymæ & orationes, quibus populum vincunt, *cap. conuenior, 23. q. 8. Sanctaque Dei Ecclesia mundanis non constringitur legibus, nec habet (vt tradit Pius Pontifex) gladium nisi spirituale, quo non occidit, sed viuificat, cap. inter hac, 33. quest. 2. corporaliaque nescit arma, cap. porro, 16. q. 3. nec Pontifex eius minister armis vtitur contra inimicos, sed orat & vincit, aut vinciet rebelles Dei potentia, cap. si quis vult, fin. 36. dist. Unde iudicibus Ecclesiasticis non licet habere familiam armatam vt compellant, siue compescant malefactores, quia sicut eis bellum non licet, ita nec armis vti aduersus resistentes, & oppugnantes suam iurisdictionem: est enim talis executio, belli species, vt dicebat Aug. post Innocentium, quem refert in l. qui restituere, col. 1. de rei vind. ibi, manu militari officio iudicis ab eo possessio auferenda est. Frustrà enim Clerici vterentur armis si ministros armare possent, nec congruit sacerdotalis dignitatis modestiæ & mansuetudini, quæ in suis etiam causis laicorum potestatem armabit, & honorabilius Ecclesiasticis videtur ipsos iudices laicos & eorum licentiam familiam virgis, fustibus, & gladiis succinctam Ecclesiæ executionibus, & præceptis suis famulatricem, promptam, & submissam experiri, vnde admonitio Administratoribus sæcularium dignitatum, vt quod non præualet Sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc impleat per disciplinæ terrorem, *c. Principes sæculi, c. administratores, 23. q. 5. nam emendare subditos per sanctam admonitionem proprium Ecclesiasticorum; compellere verò, eijcere & excludere, peculiare censetur iudiciariæ auctoritatis Rectoris Prouinciæ, c. petimus, 11. quest. 1. & licet quispiam in tam immane audaciæ facinus proruperit, vt Apostolicæ Sedis præcepta neglexerit, aut contempserit, & diuisiones aluerit, schisma excitando, si excommunicatus non desistat, principali autoritate per publicas potestates compescendus est, vt traditur in c. de Liguriis 43. 23. q. 5.**